
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 624

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16186 del 18/12/2019

OGGETTO: CORSI TRIENNALI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE - 
RICOSTITUZIONE COMITATO TECNICO SCIENTIFICO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione 
dei  medici  e di  reciproco riconoscimento dei  loro  diplomi,  certificati  ed altri  titoli”,  come modificato dal  Decreto 
Legislativo 8 luglio 2003, n. 277, ha disciplinato i  corsi  di  formazione specifica in medicina generale riservati  ai 
laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;
- l’art. 15 del D.M. 7 marzo 2006 prevede che "1. Le regioni o province autonome gestiscono direttamente, attraverso 
i propri uffici, i corsi di formazione specifica in medicina generale. Per gli adempimenti relativi allo svolgimento del  
corso, esse possono avvalersi della collaborazione degli ordini dei medici chirurghi e degli odontoiatri dei rispettivi  
capoluoghi di regione, delle università degli studi, di un apposito centro formativo regionale, ove presente, ovvero  
possono istituire un centro regionale per la formazione specifica in medicina generale. In ogni caso, esse nominano  
almeno un gruppo tecnico scientifico di supporto”. 
- per ogni corso triennale in svolgimento è stata approvata, con appositi decreti dirigenziali, la “Disciplina Generale 
relativa alla realizzazione dei corsi di formazione specifica in Medicina generale”, nella quale è definita in dettaglio, ai 
sensi dell’articolo citato, ogni aspetto gestionale del corso, stabilendo l’assetto organizzativo ed amministrativo, e, tra 
l’altro, la composizione del Comitato Tecnico Scientifico con funzioni di supporto alle attività gestionali;
- al suddetto organismo sono demandati, in particolare, i seguenti compiti:

• la valutazione dei programmi di svolgimento delle attività didattiche presentati dal Coordinatore competente; 
• la predisposizione del programma dei corsi per coordinatori, tutor e docenti secondo le necessità formative 

emergenti; 
• l’individuazione dei requisiti minimi delle tesi finali; 
• la formulazione di indicazioni su criteri di scelta degli argomenti per la redazione delle suddette tesi;
• la valutazione di eventuali modifiche al programma formativo; 
• la  valutazione  di  problematiche  inerenti  la  frequenza  al  corso  (astensioni  obbligatorie,  riammissione, 

incompatibilità,  trasferimento  interruzioni,  valutazione  del  percorso  formativo  ai  fini  dell’ammissione  agli 
esami finali);

• la valutazione dei requisiti e la redazione delle graduatorie dei Coordinatori, dei Tutor e dei Docenti;

ATTESO CHE i   provvedimenti di approvazione della “Disciplina Generale relativa alla realizzazione dei corsi di 
formazione specifica in Medicina generale” relativi ai corsi in fase di svolgimento (Decreti n. 12119 del 12/10/2016, n. 
12362 del 09/11/2017 e n. 10822 del 03/10/2018) hanno individuato la  composizione del Comitato Tecnico Scientifico 
come di seguito indicato:

• Presidente dell’Ordine dei medici del capoluogo di regione o suo delegato – Presidente; 
• 2 Medici  di  Medicina Generale designati  dalle associazioni  di categoria maggiormente rappresentative – 

Componenti; 
• 2 Dirigenti medici di Struttura complessa di medicina interna o 2 MMG in possesso dei requisiti previsti per i 

coordinatori delle attività teoriche e pratiche – Componenti;
• 1 Docente universitario di medicina interna – Componente;
• 1 Dirigente Medico delle Aziende Sanitarie o Ospedaliere – Componente;
• 1 Responsabile dell’Unità Operativa del Settore – Segretario.

VISTO
-  Il DDG n. 17983 del 12/12/2006, integrato con DDG n. 327 del 29/01/2007,  con cui  è stato costituito il Comitato 
Tecnico Scientifico con compiti di consulenza e proposte relativamente alle materie e agli  adempimenti connessi 
all’attuazione dei corsi di formazione;
- il DDG n. 1774 del 09/03/2015 con cui si è proceduto al rinnovo del suddetto organismo;

CONSIDERATO CHE, a seguito delle recenti dimissioni rese da tre componenti del suddetto organismo, si è reso 
necessario avviare l’iter finalizzato alla sua ricostituzione al fine di garantirne l’operatività nell’espletamento delle 
attività correlate ai corsi di formazione specifica in Medicina generale in atto presso la Regione, assicurando il rispetto 
delle tempistiche ivi previste;

DATO  ATTO  CHE,  al  fine  di  procedere  alla  ricostituzione  del  Comitato  tecnico  scientifico  è  stata  avanzata, 
rappresentandone l’urgenza, specifica richiesta di designazione all’Università Magna Graecia di Catanzaro, all’Ordine 
dei  Medici  Chirurghi  e  degli  Odontoiatri   di  Catanzaro,  nonché  alle  Associazioni  di  categoria  maggiormente 
rappresentative, FIMMG e S.N.A.M.I., individuate sulla base del numero di deleghe possedute come risultanti dai dati 
ufficiali di più recente pubblicazione;

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti e, specificamente:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- nota n. 1988 del 4.12.2019, acquisita al prot. n. 417940 del 4.12.2019, del Presidente dell’Ordine dei medici di 
Catanzaro, con la quale viene comunicata la delega dell’incarico di Presidente del Comitato Tecnico Scientifico al 
Dott. Gennaro De Nardo;
- comunicazione della FIMMG del 05/12/2019 di individuazione del Dott. Giuseppe Varrina; 
- nota acquisita al prot. n. 4141294 del 2.12.2019 di designazione da parte dello S.N.A.M.I. della Dott.ssa Maria 
Stillitano;
- nota n. 25138 del 28.11.2019, acquisita al prot. n. 418227 del 5.12.2019, di individuazione, da parte dell’Università 
degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, della Prof.ssa Angela Sciacqua;

RITENUTO, alla luce dei criteri previsti per la composizione dell’Organismo, di individuare gli ulteriori componenti 
dello stesso nelle persone di:
- Dott. Francesco Esposito e Dott. Piero Vasapollo, Medici di Medicina Generale in possesso dei requisiti previsti per i 
coordinatori delle attività teoriche e pratiche;
- Dott. Giovanni Ruotolo, Direttore della Struttura Complessa di Geriatria dell’Azienda Ospedaliera “Pugliese-Ciaccio” 
di Catanzaro;

PRECISATO che le funzioni di segretario del Comitato Tecnico Scientifico sono svolte dal Funzionario dell’Unità 
Operativa competente;

RITENUTO,  relativamente alle spese per il  funzionamento del Comitato Tecnico Scientifico, di confermare quanto 
previsto con i precedenti provvedimenti in premessa richiamati, individuando il compenso previsto per il Presidente e 
ciascun componente del Comitato Tecnico Scientifico in € 100,00 pro capite a seduta;

ATTESTATO CHE  è stata  riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U0421110102, 
nonché la corretta imputazione della spesa, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 e che gli  oneri del 
presente provvedimento gravano sull'impegno n. 9326/2018 assunto con decreto n. 16393 del 31.12.2018, che 
presenta la necessaria capienza;

VISTI
il D.lgs. n. 118/2011;
la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021”;
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “Principi fondamentali per la disciplina unitaria 
in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;
VISTA  la  L.R.13 maggio  1996,  n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura  organizzativa della  Giunta 
regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
VISTA la D.G.R. n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale Dirigente Generale del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio Belcastro;
VISTO il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del “Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
VISTO il D.D.G n.  14248 del  19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.1 “Affari 
Generali, Giuridici ed Economici – Personale Dipendente SSR – Formazione ECM” alla dott.ssa Sabina Scordo;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

DI NOMINARE quali componenti del Comitato Tecnico Scientifico con funzioni di supporto, consulenza, proposta 
e controllo, relativamente alle materie ed agli adempimenti connessi ai corsi di formazione specifica in medicina 
generale le seguenti persone:
- Dott. Gennaro De Nardo, designato dall’Ordine dei medici di Catanzaro - Presidente 
- Dott. Giuseppe Varrina, Designato dalla FIMMG - Componente
- Dott.ssa Maria Stillitano, Designata dallo SNAMI - Componente
- Prof.ssa Angela Sciacqua, designata dall’Università degli Studi Magna Graecia – Componente;
- Dott.  Francesco Esposito, Medico di Medicina Generale  iscritto all’Ordine dei  Medici  Chirurghi  e Odontoiatri di 
Catanzaro;
- Dott. Piero Vasapollo, Medico di Medicina Generale iscritto all’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di  Crotone;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Dott. Giovanni Ruotolo, Direttore della Struttura Complessa di Geriatria dell’Azienda Ospedaliera “Pugliese-Ciaccio” 
di Catanzaro;

DI PRECISARE che le funzioni di segretario del Comitato Tecnico Scientifico sono svolte dal Funzionario dell’Unità 
Operativa competente;

DI DARE ATTO che alla spesa per il funzionamento del Comitato Tecnico Scientifico si farà fronte con l’impegno n. 
9326/2018 capitolo U0421110102 di cui al DDG n. 16393 del 31.12.2018;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie  ai  sensi  della  legge regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  e  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 
e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 624/2019 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO:  CORSI  TRIENNALI  DI  FORMAZIONE  SPECIFICA  IN  MEDICINA 
GENERALE - RICOSTITUZIONE COMITATO TECNICO SCIENTIFICO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


